
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

     HOTĂRÂRE nr.51/28.05.2025 
       privind aprobarea principalelor manifestări cultural-artistice,   

      care se desfășoară și la care participă Comuna Cricău în anul 2025 

 

         Luând în dezbatere: 

  Referatul de aprobare nr.2555/22.05.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.52/22.05.2025 privind aprobarea principalelor manifestări cultural-

artistice, care se desfășoară și la care participă Comuna Cricău în anul 2025;  

  Raportul de specialitate nr.2556/22.05.2025 privind aprobarea principalelor manifestări cultural-

artistice,  care se desfășoară și la care participă Comuna Cricău în anul 2025; 

           Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate  nr. 1, 2 si 3 din cadrul consiliului local: Comisia de 

studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  administrarea domeniului 

public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, Comisia pentru 

administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor și Comisia 

pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de agrement din cadrul 

consiliului local. 

          Ținând cont de prevederile: 

        -art.129 alin. (l), coroborat cu alin. (7) lit. a), d), e) si f) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

        -Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

        -Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025 

        -Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2025 al comunei Cricău; 

 -art.129, alineatul 2, litera d și alineatul 7, litera a din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 
           În temeiul articolului 139 din Ordonanța de Urgență număr 57/2019, privind Codul Administrativ,     

 Consiliul local al comunei Cricău, Județul Alba, întrunit în ședința publică ordinară din data de 28.05.2025, 

                                            HOTĂRĂȘTE 

Art.1.Se aprobă Lista principalelor manifestări  cultural-artistice,  care se desfășoară în Comuna 

Cricău în anul 2025, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.2.Finanțarea cheltuielilor pentru organizarea și desfășurarea manifestărilor prevăzute la Art.1, 

se face de la bugetul local, din sume prevăzute din venituri proprii și sponsorizări atrase în acest scop. 

  Art.3.Se aprobă acordarea de premii participanților și câștigătorilor, la concursurile și 

manifestările  culturale. 

           Art.4.Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei 

Cricău, ca ordonator principal de credite şi persoana responsabilă cu activitatea de  contabilitate, la nivelul 

Primariei Comunei Cricău.  

            Art.5.Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr.554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

          Art.6.Prezenta hotarare a fost adoptata cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor în funcție și 100% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință. 

           Art.7.Hotărârea se comunică: Instituţiei Prefectului - Județul Alba, primar, financiar-contabil, 

dosar, cetatenilor prin afisaj si pe pagina de internet www.comunacricau.ro. 

 

                  Preşedinte de şedinţă,                           Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                          IACȘA IOAN                                         ALDEA MARIA-LORELAI 

http://www.comunacricau.ro/


 

 

Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.51/2025. 

LISTA 
 principalelor manifestări  cultural-artistice,   

care se desfășoară și la care participă Comuna Cricău în anul 2025 

Nr.crt. Denumirea manifestarii  Data fixă sau 

perioada 

Suma alocata 

in RON 

 

1. 

EVENIMENTUL 
”DE DRAGOBETE IUBIM ROMÂNEȘTE” 

-masă participanți, consumabile, ateliere cu 

copiii, consumabile decoruri- 

FEBRUARIE 

2025 

1.000 

2. EVENIMENTUL  

               ”BUCURIA COPIILOR”--

consumabile pentru ateliere, dulciuri pentru 

copii, parc cu 3 topogane gonflabile, 

facepaiting, mochetă interactivă cu diverse 

jocuri 

 

01 IUNIE 2025 

 

4.000 lei 

 

3. 

FESTIVAL CONCURS  

”CULTURĂ PENTRU CULTURĂ” 
-transport, alimente pentru probe și masă 

participanți- 

 

IUNIE 2025 

 

4.000 lei 

 

 

 

4. 

FESTIVALUL  

          ”CETĂȚILOR DACICE” 
-premierea echipei Cricău, transport, masă 

echipă după finalizarea concursului- 

 

IUNIE 2025 

 

7.000 LEI 

Notă: Se acordă premii a câte 600 lei celor 7 concurenți din echipa Cricău, dacă participă 

la toate probele din concurs (10 probe pe durata a 3 ore). Dacă abandonează la vreo probă 

este penalizat cu 10% din valoarea premiului de 600 lei. 

 

5. 

Evenimentul sportiv 

”MECIUL LEGENDELOR DE 

FOTBAL COMUNA CRICĂU” 
  -masă pentru jucătorii de fotbal, apă plată, 

suc, alune- 

 

AUGUST 

2025 

 

3.000 lei 

 

6. 

SĂRBĂTOAREA 

  ”FIII SATULUI” Comuna Cricău 
-masă populară și onorariu artiști- 

 

AUGUST 

2025 

 

10.000 lei 

 

7. 

EVENIMENTUL 

             FESTIVAL DACIC 
-plată participanți, masă invitați, artiști, plată 

artiști- 

 

AUGUST 

2025 

 

10.000 lei 

 

 

8. 

SĂRBĂTORI DE IARNĂ LA 

CRICĂU 

”TARGUL DE CRACIUN DE LA SAT” 

Ediția a V-a 
-consumabile pentru ateliere, masă 

participanți, cadouri copii de Moș Crăciun 

(plasă cu dulciuri pentru copiii de la școală și 

de la grădiniță) onorariu artiști-  

 

 

 

DECEMBRIE 

2025 

 

 

 

20.000 lei 

                                                                                                                 Total: 59.000 lei 

  

                Președinte de ședință,                          Contrasemnează-Secretar General UAT 

                                  IACȘA IOAN                                            ALDEA MARIA-LORELAI         

                                                               


